
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO IN FAVORE DELLE 
PERSONE CON GRAVE DISABILITA' (LEGGE 162/98)ANNO 2012 
- IMPEGNO DI SPESA

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 564 

18/06/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad approvare il 
Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2012 con la quale sono state provvisoriamente 
assegnate ai Responsabili di settore  le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2012; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “, la quale disciplina agli artt. 20 e seguenti le 
procedure  di adozione dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS); 
 
VISTO  il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il trattamento 
dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del DPR 318/99 approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 21/06/2011 avente ad oggetto “Approvazione 
programmazione dei fondi PLUS Area Ovest e programmazione socio assistenziale comunale per l’annualità 
2011”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/50 del 16.11.2011 con la quale vengono adottati i criteri 
e le modalità per la predisposizione da parte dei Comuni dei piani personalizzati di cui alla L.n. 162/98 – 
Programma 2011 da attuarsi nel 2012; 
 
ATTESTATO che nell’istruttoria delle richieste di attivazione dei piani personalizzati si è provveduto, ai sensi 
della deliberazione della Giunta Regionale n. 46/50 del 16.11.2011, all’applicazione del Reddito ISEE del 
nucleo familiare; 
 
VISTA inoltre la nota Prot. 18317 del 9.12.2011 con la quale la RAS – Direzione Generale delle Politiche 
Sociali, ha fornito chiarimenti in riferimento alla predisposizione ed invio dei Piani personalizzati di cui alla L. 
n. 162/98 – Programma 2011 da attuarsi nel 2012, in particolare l’indicazione di non accettazione delle 
domande di persone che abbiano le certificazioni scadute; 
 
ATTESO che il Servizio Sociale ha attivato la procedura per la predisposizione dei piani personalizzati; 
 
CONSIDERATO che due utenti, che hanno già realizzato un progetto L. 162/98 lo scorso anno, avendo in 
scadenza la validità della certificazione di portare di handicap in situazione di gravità , hanno presentato 
richiesta di revisione, e che si è ritenuto opportuno predisporre i relativi piani personalizzati, pur con riserva 
di attuazione del piano solo previa acquisizione di nuova certificazione attestante la condizione di portatore 
di handicap in situazione di gravità; 
 
 
VISTA  l’istruttoria seguita dal Servizio Sociale di questo  Comune conclusasi  con l’accoglimento di n. 130 
richieste; 
 
VISTI i piani personalizzati predisposti in favore dei 130 ammessi per un importo totale di finanziamento pari 
a €. 443.153,00; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 1242 del 15.12.2011 con la quale 
sono stati ammessi i piani personalizzati di sostegno di cui alla L.162/98 relativi a n. 130 nominativi per un 
importo complessivo pari a €. 443.153,00; 
 
VISTA la nota  della RAS, prot.n. 19231 del 29.12.2011 con la quale si comunica che la Giunta Regionale 
con  deliberazione n. 52/87 relativa alla Legge 162/98 relativamente al fondo per la  non autosufficienza. 
Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità, ha disposto per le persone con 



disabilità grave che vivono da sole la  riapertura dei termini, con opportune  integrazioni alla D.G.R. 46/50 
del 16.11.2011;  
 
CONSIDERATO che la stessa nota della RAS prot. n. 19231, invita i Comuni ad avviare i piani a far data dal 
1 gennaio 2012 sulla base del finanziamento risultante dalla compilazione delle schede e ricorda inoltre che 
tali importi potranno subire delle modifiche a far data dal 1 giugno 2012 sulla base delle economie 
comunicate dai Comuni; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 113 del 13.02.2012 con la quale è 
stato assunto l’impegno di spesa per il periodo dal 1 gennaio al 31 maggio 2012, pari a 5/12 dell’importo 
complessivo risultante dalle schede informatizzate per una somma pari a €. 184.647,08 sul capitolo 
10261/364/2012, ai fini della liquidazione dei piani personalizzati di sostegno di cui alla L. 162/98 predisposti 
in favore di n. 130 utenti ammessi; 
 
VISTA  la nota della R.A.S. con n. di prot. 3675 del 21.3.2012  con la quale si comunica l’integrazione di 
finanziamento dei singoli piani  da suddividere in nove mensilità da aprile a dicembre  secondo quanto 
disposto dalla D.G.R. n. 52/87 del 23.12.2011; 
 
Vista la nota della RAS prot. 7366 del 5.6.2012 con la quale si invitano i Comuni a proseguire nell’attuazione 
dei progetti secondo gli importi di cui ai piani presentati entro la scadenza del 16.12.2012 salvo quelli per i 
quali si è determinata una modifica del finanziamento sulla base dell’aumento del punteggio da 6 a 11 punti 
per persone che abitano sole di cui alla comunicazione RAS n. 3282 del 15.3.2012 che dovranno proseguire 
nell’attuazione del piano tenendo conto del nuovo importo riconosciuto; 
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere  ad assumere l’impegno di spesa per il periodo dal 1° giugno al  31  
dicembre 2012 per la restante parte pari a €. 268.713,17 dell’importo complessivo  da imputare al capitolo 
10261/364/2012 ; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2009. 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa; 
 

- di assumere l’impegno di spesa per il periodo dal 1 giugno al 31 dicembre 2012, pari a €. 268.713,17  
dell’importo complessivo sul capitolo 10261/364/2012, ai fini della liquidazione dei piani personalizzati di 
sostegno di cui alla L. 162/98  predisposti in favore di n. 130 utenti ammessi.  

 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo  
Dott.ssa Donatella Garau 

  



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO IN FAVORE DELLE PERSONE CON GRAVE DISABILITA' 
(LEGGE 162/98)ANNO 2012 - IMPEGNO DI SPESA

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10261 01 2012  268.713,17  564 PIANI PERSONALIZZATI DI 
SOSTEGNO IN FAVORE DELLE 

PERSONE CON GRAVE 
DISABILITA' (LEGGE 162/

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 18/06/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal02/07/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 564 del 18/06/2012


